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Seznam použitých zkratek

SIAS – Spina iliaca anterior superior

SIPS – Spina iliaca posterior superior

PHK – Pravá horní končetina

LHK – Levá horní končetina

HKK – Horní končetiny

PDK – Pravá dolní končetina

LDK – Levá dolní končetina

DKK – Dolní končetiny

LK – Levá končetina

PK – Pravá končetina

M – Musculus

Mm – Musculi

HAZ – Hyperalgická zóna

Trps – Trigger pointy

CK – Computer Kinesiology

ČR – Česká republika

CD – Celková dysfunkce

RTG – Rentgen

SI – Sackroiliakální (kloub)

Tzn. – to znamená

St. – stupeň

V. – vyšetření
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Anotace

Cílem bakalářské práce je ověření výskytu poruchy funkcí hybné sou-

stavy u studentů fyzioterapie a možnost léčby funkčních poruch pomocí

expertního medicínského informačního systému Computer Kinesiology. U

všech zkoumaných probandů byly nalezeny funkční změny pohybového apa-

rátu, které byly pozitivně ovlivněny terapií pomocí CK. V průměru došlo

k snížení celkové dysfunkce u probandů o 21%.

Abstrakt

The aims of this bachelor thesis has been to verife occurrence of functional

disorders of locomotor system on physioterapy studens and to propose a

therapy based on expert medical Computer Kinesiology system. Functional

disorders of locomotor system have been found in all examined participants.

These complaints were positively affected by CK therapy. The overall dys-

functions of participants have been reduced by 21% on average.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybral na základě mého osobního

vztahu k problematice spojené se studiem fyzioterapie na vysoké škole a ce-

lospolečenské důležitosti zabývat se bolestmi zad v populaci. Jedná se o jednu

z nejrozšířenějších civilizačních chorob tohoto století a z pohledu nastavené-

ho životního stylu většiny populace se dá očekávat ještě mohutný rozvoj

těchto obtíží. Ještě před padesáti lety byly bolesti zad převážně záležitostí

starší populace spojené s jednostranným přetěžováním z práce nebo struktu-

rálními změnami na páteři. V dnešní době přichází do ordinací praktického

lékaře stále více mladších pacientů s funkčními poruchami pohybového sys-

tému, než tomu bylo v minulosti. Vliv se dá předpokládat multifaktoriální, ale

velký vliv se dá přičítat rozvoji moderních technologií a virtuální reality, kte-

rá vede čím dál tím více lidí k trávení volného času u počítače a celkové

inaktivitě. To má za následek snížení funkčních rezerv u mladistvých a rozvoj

bolesti zad. Ani studenti fyzioterapie nejsou výjimkou a právě oni budou jed-

nou bolesti zad léčit. Oni sami by měli být v dobré kondici, aby tuto manuálně

těžkou profesi zvládli.

Cílem mé práce je ověření výskytu poruch funkcí hybné soustavy a je-

jich úprava u souboru studentů fyzioterapie pomocí expertního

medicínského informačního systému Computer Kinesiology.

Hypotéza práce: Předpokládáme, že u probandů se zjištěnými funkčními

poruchami hybného systému dojde po 2 – měsíčním plnění programu tera-

peutické části systému Computer Kinesiology k výraznému snížení počtu

funkčních poruch hybného systému.
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1 Teoretická část

1.1 Anatomie páteře

1.1.1 Kostěná struktura páteře

Páteř je osová opora těla tvořena obratli. Skládá se ze sedmi (C1–C7)

krčních obratlů, dvanácti (Th1–Th12) hrudních obratlů, pěti (L1–L5) beder-

ních obratlů, pěti (S1–S5) obratlů křížových, které srůstají v kost křížovou a

čtyřech až pěti (Co1–Co4–5) obratlů kostrčních tvořící kostrč. V průběhu je

páteř esovitě zakřivená v předozadní rovině. Tvoří kyfózu v hrudní oblasti a

lordózy v krční a bederní oblasti. Každý obratel má pět základních struktur.

Jedná se o tělo, oblouk, trnový a příčný výběžek obratle a obratlový otvor.

Tělo obratle je kostěná nosná struktura, která je uložena ventrálně na

páteři. Kaudálním směrem dochází ke ztluštění, kvůli vertikální zátěži klade-

né ve stoji na obratel. Oblouk a tělo obratle tvoří obratlový otvor, který je

základním stavebním kamenem páteřního kanálu. Trnový výběžek je uložen

dorzálně na obratli, slouží k úponu hlubokých svalů zad a interspinálních li-

gament. Dva příčné výběžky obratle vystupují laterálně od těla obratle a se

sousedními obratli tvoří meziobratlový prostor pro výstup míšních kořenů

v oblasti C2– S5 páteře. (1) (5)

Krční páteř svou strukturou patří k nejpohyblivějším a k nejsnáze zrani-

telným úsekům páteře. Poruchy funkce v této oblasti mohou mít velký vliv na

stav pacienta. Výjimku v rámci krční páteře tvoří atlas (C1), který nemá ob-

ratlové tělo a axis (C2), který místo trnovitého výběžku má čep (dens axis),

díky kterému je spojen s atlasem ve funkční jednotku. Vrchol krční páteře je

trnovitý výběžek obratle C7 tzn. vertebra prominens. Hlavní funkcí krční pá-

teře je rotace, mezi další funkce patří anteflexe, retroflexe a lateroflexe.

Hrudní páteř se tvarem svých obratlů blíží nejvíce obecnému tvaru ob-

ratle. Tělo obratle je širší a mohutnější oproti krčním obratlům a tento jev se

zvýrazňuje od prvního hrudního obratle směrem kaudálně. První dva hrudní

obratle svým tvarem více připomínají tvar krčních obratlů, stejně tak posled-

ní dva hrudní obratle se podobají prvnímu bedernímu obratli. Příčné výběžky
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jsou delší, silnější a na konci mají vytvořené plošky pro kloubní spojení se

žebry. Trnovité výběžky se od prvního po sedmý obratel sklánění kaudálně,

následně od sedmého obratle po dvanáctý se opět narovnávají. Pohyblivost

v hrudní páteři je nižší do všech směrů, kvůli spojení obratlů se žebry.

Bederní páteř má největší obratle ze všech zmíněných oblastí. Tělo ob-

ratle roste do šířky a do výšky, aby bylo schopno kompenzovat kladenou

vertikální zátěž. Typickou strukturou této oblasti je přeměněný příčný výbě-

žek obratle na žeberní výběžek, což je rudimentální pozůstatek žeber.

Pohyblivost v bederní páteři je na pomezí hrudní a krční páteře. V případě

poškození meziobratlové destičky, dochází často k akutnímu omezení pohyb-

livosti L páteře a radikulární symptomatologii. (1)

Křížová kost vzniká srůstem pěti křížových obratlů, což má za následek,

že páteř v těchto segmentech je rigidní a nevykonává téměř žádný pohyb.

Pomocí sakroiliakálních kloubů je spojena s pánví.

Kost kostrční má zaniklé oblouky obratlů. Svým tvarem a postavením

hraje důležitou roli při funkci svalů pánevního dna, které se zde upínají. Po-

suny nebo zlomeniny kostrče mohou být nebezpečné, hlavně pro ženy

v těhotenství kvůli omezení prostoru v malé pánvi. (1) (5)

1.1.2 Zádové svaly

Zádové svaly vytvářejí čtyři základní vrstvy. Povrchová první a druhá

vrstva zádových svalů především ovlivňuje pohyby horních končetin. První

vrstva, svaly spinohumerální vedou od páteře na pažní kost, nebo na lopatku.

Do této vrstvy řadíme musculus trapezius a musculus latissimus dorsi.

M. trapezius má svou základnu podél krční a hrudní páteře s úpony

v ramenní a týlní krajině. Funkcí m. trapezius je fixace lopatky na hrudním

koši. Jeho ascendetní společně s tranverzální částí umožňují addukci a depre-

si lopatky k páteři. Descendetní část provádí elevaci lopatky. Při současné

kontrakci ascendentní a descendetní části dochází k rotaci jamky ramenního

kloubu zevně a umožňuje vzpažení. Funkční porucha svalu vede k poruše

držení horní končetiny, poruše stereotypu abdukce paže dle Jandy, nestabili-

tě lopatky a špatnému držení hlavy v ose těla. (2) (5)
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M. latissimus dorzi je široký plochý sval, který začíná v lumbosakrální

oblasti páteře z thoracolumbální fascie a odstupu posledních dvou žeber.

Stoupá podél bederní páteře, kde svým odstupem překrývá dolní úhel lopat-

ky až k úponu na vnitřní části pažní kosti. Provádí vnitřní rotaci, dorzální flexi

a addukci paže. Účastní se jako pomocný nádechový i silový výdechový sval.

(1) (5)


[…]


v 50% případů, dominovaly nejčastěji poruchy krční páteře. (15)

Výše zmíněné informace jsou jasným důkazem toho, jak je důležité se

zajímat o problematiku funkčních poruch, jejich včasnou diagnostiku a celo-

společenské dopady na populaci. Výsledky mých vyšetření se shodují

s výsledky MUDr. Skály a kol. v tom, že nejproblematičtějšími místy páteře je

bederní a krční oblast. (graf č. 8.11).

Bolesti zad u studentů fyzioterapie jsou prokazatelně spojeny s urči-

tými činnostmi, které jsou rizikové pro vznik bolestí bederní páteře.

Obecnými společnými faktory studia fyzioterapie jsou manipulace

s imobilním pacientem, techniky měkkých tkání a další. Brazilská studie uvá-
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dí, že 82,3% studentů se setká s bolestmi bederní páteře a je prokázaná sou-

vislost s vyšší pravděpodobností výskytu s každým dalším rokem studia. (3)

Výsledky mého vstupního vyšetření pomocí metody CK nepotvrdily přímou

souvislost mezi aktuálním ročníkem studia fyzioterapie a množstvím přítom-

nosti funkčních poruch a bolestí bederní páteře v souvislosti se zátěží po

dobu studia. U jednoho ze sedmi probandů došlo k prvozáchytu skoliózy. Ki-

neziologický rozbor a CK vyšetření potvrdily, kromě jedné fyzicky zdatné

studentky, u vyšetřených studentů fyzioterapie výraznější poruchy pohybo-

vého systému. V rámci primární prevence dle mého názoru by bylo přínosné,

kdyby všichni studenti fyzioterapie byli vyšetřeni pomocí kineziologického

rozboru nebo systémem CK a v případě potřeby zavedena individálně ade-

kvátní fyzioterapie.
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5 Závěr

Cílem bakalářské práce je ověření výskytu poruchy funkcí hybné sou-

stavy u studentů fyzioterapie a možnost léčby funkčních poruch pomocí

expertního medicínského informačního systému Computer Kinesiology. Cíl

byl splněn. Vybraná skupina probandů byli studenti prvního a třetího ročníku

bakalářského oboru fyzioterapie. Každý z účastníků souboru měl již zkuše-

nosti s určitými bolestmi páteře, všichni se dobrovolně zapojili do terapie dle

Computer Kineziology.

Stanovená hypotéza předpokládala, že u probandů se zjištěnými funkč-

ními poruchami hybného systému dojde po 2 – měsíčním plnění programu

terapeutické části systému Computer Kinesiology k výraznému snížení počtu

funkčních poruch hybného systému. Tato hypotéza byla potvrzena u 6 ze 7

probandů. U probanda P. Š. hypotéza nebyla potvrzena, protože zlepšení

v rámci CD mezi vstupním a výstupním vyšetřením bylo pouze 5%. Jedním

z možných hlavních faktorů, který mohl ovlivnit tento výsledek je, že P. Š. za-

čínala terapii s nízkým nálezem v rámci CD na hranici zdravé populace.

Na základě mých získaných výsledků se dá tedy říci, že metoda CK je

vhodná pro včasnou diagnostiku a léčbu funkčních poruch pohybového apa-

rátu pro studenty vysokých škol. Zvláště pak studentů fyzioterapie, u kterých

lze do budoucna očekávat vyšší fyzickou a profesionální pohybovou zátěž

spojenou s vysokým rizikem vzniku vertebrogenních algických syndromů.

V průměru došlo k snížení funčních poruch pohybového systému u celého

souboru probandů o 21%. U každého probanda bylo provedeno klinické ki-

neziologické vyšetření fyzioterapeutem, testy pohyblivosti páteře a vyšetření

CK. Byly podrobně analyzovány pohybové stereotypy dle Jandy k objektiviza-

ci různých funkčních poruch a svalových dysbalancí. U všech probandů v

rámci kinesiologického i CK vyšetření došlo v porovnání se vstupním vyšet-

řením k zlepšení stavu pohybového systému.
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6 Souhrn

Cílem bakalářské práce bylo ověření výskytu poruchy funkcí hybné

soustavy u studentů fyzioterapie a možnost léčby funkčních poruch pomocí

expertního medicínského informačního systému Computer Kinesiology. Prá-

ce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce

zahrnuje nutné anatomické a fyzioterapeutické minimum pro pochopení kon-

textu práce a teoretický podklad expertního medicínského informačního

systému Computer Kinesiology. Součástí je také náhled do převážně evrop-

ských studií zabývajících se problematickou výskytu bolesti zad u dětí,

mladistvých a lidí v produktivním věku. Praktická část obsahuje kinesiologic-

ké vyšetření všech probandů a grafické vyhodnocení terapie dle Computer

Kinesiology, které u všech 7 probandů, s výjimkou P. Š., potvrdilo hypotézu a

cíl práce. Vstupní hodnoty probanda P. Š. byly již širším pásmu fyziologických

nálezů, po terapii přesto došlo k zlepšení o 5%.
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7 Summary

The aim of this bachelor thesis has been to verify the occurrence of

functional disorders of locomotor system in physiotherapy students and to

propose a therapy based on expert medical Computer Kinesiology system.

The thesis has been divided into theoretical and practical part. In the theoret-

ical part, basic anatomical and physiotherapeutic knowledge have been

summarized for better understanding theoretical basis of expert medi-

cal Computer Kinesiology system. At the same time, mostly European studies

focused on the incidence of low back pain in children, adolescents and people

in their working age have been mentioned. Practical part contains findings of

all kinesiology examinations of all the participants and graphical assessment

of Computer Kinesiology therapy. In all of (7) participants (except for P. Š)

the aim and hypothesis of the thesis have been confirmed. Input values of

examined participant P.S. had been already in the wider range of physiologi-

cal findings, but after the treatment the improvement has been 5%.
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