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Akademický rok: 2016/2017

Student: Tomáš Hadrava
Datum narození: 18.08.1993
Identifikační číslo studenta: 73065862

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační číslo studia: 454772
Datum zápisu do studia: 23.09.2014

Název práce: Včasné vyhledávání funkčních poruch pohybového systému a jejich
úprava systémem Computer Kinesiology u studentů fyzioterapie

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Fyzioterapie
Vedoucí: Mgr. Pavla Formanová
Oponent(i): doc. MUDr. Dobroslava Jandová

Datum obhajoby : 15.06.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Včasné vyhledávání funkčních poruch pohybového systému a jejich

úprava systémem Computer Kinesiology u studentů fyzioterapie
Navržení práce, její zpracování a obhajoba byla výborná.

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: prof. MUDr. Marcela Grünerová Lippertová,

Ph.D.
............................

Členové komise: PhDr. Karolína Dvorská ............................

Mgr. Pavla Formanová ............................
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